

# 세출예산사업명세서

부서: 도시교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시교통과	8,742,525	7,975,653	766,872
광 도 시	1,100,000 306,000 7,336,525		
미래지향적 도시개발	4,031,697	3,826,386	205,311
광 도 시	1,100,000 150,000 2,781,697		
도시경관 조성	18,056	228,007	△209,951
디자인 강원 프로젝트	5,624	8,819	△3,195
201 일반운영비	2,480	3,180	△700
01 사무관리비	2,480	3,180	△700
○디자인강원 프로젝트 추진	300		
○플래카드 제작 60,000원 * 5식 * 1회	300		
○디자인자문위원회 참석수당	1,680		
70,000원 * 12명 * 2회			
○디자인 교육 강사수당	500		
250,000원 * 2회			
202 여비	1,200	2,000	△800
01 국내여비	1,200	2,000	△800
○디자인강원 프로젝트 업무추진	1,200		
301 일반보상금	1,944	3,639	△1,695
10 행사실비보상금	1,944	3,639	△1,695
○디자인 자문위원회 참석여비	1,944		
81,000원 * 6명 * 2일 * 2회			
도시경관의 획기적 개선	12,432	17,748	△5,316
201 일반운영비	3,360	4,200	△840
01 사무관리비	3,360	4,200	△840
○경관위원회(경관사업추진협의체) 참석수당	3,360		
70,000원 * 12명 * 4회			
202 여비	5,832	9,000	△3,168
01 국내여비	5,832	9,000	△3,168
○도시경관 업무추진	5,832		
81,000원 * 2명 * 3일 * 12회			
301 일반보상금	3,240	4,548	△1,308
10 행사실비보상금	3,240	4,548	△1,308
○경관위원회(경관사업추진협의체) 참석자 여비	3,240		
81,000원 * 10명 * 4회			
도시계획 정비	91,096	688,355	△597,259
도시관리계획 운영	26,896	88,355	△61,459
201 일반운영비	14,100	21,150	△7,050
01 사무관리비	14,100	21,150	△7,050

부서: 도시교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시계획 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시계획시설결정 신문공고료 3,000,000원 * 2개지 * 2회	12,000		
○도시계획위원회 참석수당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
202 여비	7,000	10,800	△3,800
01 국내여비	7,000	10,800	△3,800
○도시계획관리 업무추진	7,000		
301 일반보상금	1,296	1,365	△69
10 행사실비보상금	1,296	1,365	△69
○도시계획위원회 참석자 여비 81,000원 * 4명 * 4회	1,296		
401 시설비및부대비	4,500	55,040	△50,540
01 시설비	4,500	54,500	△50,000
○도시계획시설 변경현황 측량수수료 500,000원 * 3개소 * 3회	4,500		
도시계획정보체계(UPIS) 구축용역	64,200	400,000	△335,800
207 연구개발비	64,200	400,000	△335,800
01 연구용역비	64,200	400,000	△335,800
○도시계획정보체계(UPIS) 구축 용역	64,200		
도시공원 관리	2,231,241	1,122,424	1,108,817
광	1,100,000		
시	1,131,241		
황지연못 관리	11,800	7,800	4,000
201 일반운영비	11,000	7,800	3,200
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○황지연못 관리용품 구입	2,000		
02 공공운영비	9,000	5,800	3,200
○황지연못 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
○황지연못 상하수도 요금 200,000원 * 12월	2,400		
○황지연못 연료비 200,000원 * 5월	1,000		
○황지연못 시설 장비 유지비	2,000		
405 자산취득비	800	0	800
01 자산및물품취득비	800	0	800
○황지연못 고압살수기 구입	800		
연화산유원지 관리	19,441	14,624	4,817
101 인건비	11,241	10,264	977
04 기간제근로자등보수	11,241	10,264	977
○연화산유원지 근로자 보수	11,241		
○기본급 36,640원 * 1명 * 230일	8,428		
○주휴수당 36,640원 * 1명 * 47일	1,723		

부서: 도시교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○간식비 3,000원 * 1명 * 230일	690		
	○피복비 200,000원 * 1명 * 2회	400		
	201 일반운영비	8,200	4,360	3,840
	01 사무관리비	4,000	3,000	1,000
	○연화산유원지 국유지 사용료	2,000		
	○연화산유원지 관리용품 구입	2,000		
	02 공공운영비	4,200	1,360	2,840
	○연화유원지 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
	○연화산유원지 시설 유지비	3,000		
	황지연못주변 정비사업	2,200,000	1,100,000	1,100,000
	광	1,100,000		
	시	1,100,000		
	401 시설비및부대비	2,200,000	1,100,000	1,100,000
	광	1,100,000		
	시	1,100,000		
	01 시설비	2,192,108	1,096,054	1,096,054
	○황지연못주변 정비공사	2,192,108		
	광	1,100,000		
	시	1,092,108		
	03 시설부대비	7,892	3,946	3,946
	○황지연못주변 정비공사 부대비 2,192,108,000원 * 0.36/100	7,892		
	도시계획도로 개설	1,590,404	1,762,600	△172,196
	도	150,000		
	시	1,440,404		
	도시가로망 민원해소사업	100,900	100,000	900
	401 시설비및부대비	100,900	100,000	900
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○도시가로망 민원해소사업	100,000		
	03 시설부대비	900	0	900
	○도시가로망 민원해소사업 부대비 100,000,000원 * 0.90/100	900		
	태백로~황지초교간 도로개설공사	201,440	100,900	100,540
	401 시설비및부대비	201,440	100,900	100,540
	01 시설비	200,000	100,000	100,000
	○태백로~황지초교간 도로개설공사	200,000		
	03 시설부대비	1,440	900	540
	○태백로~황지초교간 도로개설공사부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	서황지로~역전파출소간 도로개설 공사	251,800	100,900	150,900
	401 시설비및부대비	251,800	100,900	150,900

부서: 도시교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	250,000	100,000	150,000
○서황지로~역전파출소간 도로개설공사	250,000		
03 시설부대비	1,800	900	900
○서황지로~역전파출소간 도로개설공사부대비 250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
역전로~KT&G간 도로개설공사	302,160	201,440	100,720
401 시설비및부대비	302,160	201,440	100,720
01 시설비	300,000	200,000	100,000
○역전로~KT&G간 도로개설공사	300,000		
03 시설부대비	2,160	1,440	720
○역전로~KT&G간 도로개설공사 부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
도시계획도로 소공원정비공사	100,900	0	100,900
401 시설비및부대비	100,900	0	100,900
01 시설비	100,000	0	100,000
○도시계획도로소공원정비공사	100,000		
03 시설부대비	900	0	900
○도시계획도로소공원정비공사 부대비 100,000,000원 * 0.9/100	900		
메밀뜰~메밀주유소간 도로개설공사	300,000	0	300,000
도	150,000		
시	150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
도	150,000		
시	150,000		
01 시설비	297,855	0	297,855
○메밀뜰~메밀주유소간 도로개설공사	297,855		
도	150,000		
시	147,855		
03 시설부대비	2,145	0	2,145
○메밀뜰~메밀주유소간 도로개설공사 부대비 297,855,000원 * 0.72/100	2,145		
장성시가지 확충사업	40,432	100,900	△60,468
401 시설비및부대비	40,432	100,900	△60,468
01 시설비	40,000	100,000	△60,000
○장성시가지 확충공사	40,000		
03 시설부대비	432	900	△468
○장성시가지 확충공사 시설부대비 40,000,000원 * 1.08/100	432		
청송경로당진입도로개설	100,900	0	100,900
401 시설비및부대비	100,900	0	100,900

부서: 도시교통과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	0	100,000
○청송경로당진입도로개설공사		100,000		
03 시설부대비		900	0	900
○청송경로당진입도로개설공사 부대비				
100,000,000원 * 0.9/100		900		
목련아파트~소도파출소간 포장공사		50,540	0	50,540
401 시설비및부대비		50,540	0	50,540
01 시설비		50,000	0	50,000
○목련아파트~소도파출소간 포장공사		50,000		
03 시설부대비		540	0	540
○목련아파트~소도파출소간 포장공사 부대비				
50,000,000원 * 1.08/100		540		
한수주차장 마을안길 포장공사		100,900	0	100,900
401 시설비및부대비		100,900	0	100,900
01 시설비		100,000	0	100,000
○한수주차장 마을안길 포장공사		100,000		
03 시설부대비		900	0	900
○한수주차장 마을안길 포장공사 부대비				
100,000,000원 * 0.90/100		900		
화전저탄장마을안길포장공사		40,432	0	40,432
401 시설비및부대비		40,432	0	40,432
01 시설비		40,000	0	40,000
○화전저탄장마을안길포장공사		40,000		
03 시설부대비		432	0	432
○화전저탄장마을안길포장공사 부대비				
40,000,000원 * 1.08/100		432		
도립공원 기반시설 확충		100,900	25,000	75,900
유일사등산로정비공사		100,900	0	100,900
401 시설비및부대비		100,900	0	100,900
01 시설비		100,000	0	100,000
○유일사등산로정비공사		100,000		
03 시설부대비		900	0	900
○유일사등산로정비공사 부대비				
100,000,000원 * 0.9/100		900		
대중교통 육성 지원		4,410,828	3,985,830	424,998
	도	156,000		
	시	4,254,828		
대중교통 시설물 관리		55,670	64,234	△8,564
대중교통시설 개선지원		55,670	64,234	△8,564
201 일반운영비		5,000	5,000	0

부서: 도시교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 대중교통 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○버스·택시승강장 홍보판(와이드사진)설치 500,000원 * 10식	5,000		
202 여비	2,200	5,834	△3,634
01 국내여비	2,200	5,834	△3,634
○교통행정 업무추진	1,100		
○대중교통단속 및 운수업체 점검관리	1,100		
206 재료비	23,270	5,000	18,270
01 재료비	23,270	5,000	18,270
○버스, 택시승강장 환경정비 재료구입	23,270		
○승강장 내 부착물(운행시간표, 관리번호 등) 10,000원 * 147식	1,470		
○유개식승강장 의자 설치. 교체 500,000원 * 10식	5,000		
○무개식승강장(지주식) 도색 50,000원 * 196식	9,800		
○수시 훼손 및 파손 정비 재료비	7,000		
401 시설비및부대비	25,200	38,400	△13,200
01 시설비	25,200	38,400	△13,200
○노후 승강장 철거 및 교체 12,600,000원 * 2식	25,200		
대중교통 재정지원	3,662,000	3,415,000	247,000
도	156,000		
시	3,506,000		
여객운송사업 재정지원	800,000	753,000	47,000
도	150,000		
시	650,000		
207 연구개발비	50,000	20,000	30,000
01 연구용역비	50,000	20,000	30,000
○대중교통기본계획 및 교통약자이동편의증진기 본계획	50,000		
402 민간자본이전	750,000	733,000	17,000
도	150,000		
시	600,000		
01 민간자본보조	750,000	733,000	17,000
○ 시내버스 운송사업 재정지원	650,000		
도	150,000		
시	500,000		
○ 시내버스 교통카드 사용할인 손실보상	80,000		
○ 시내버스 교통카드 환승할인 손실보상	20,000		
벽지노선 손실보상	12,000	12,000	0
도	6,000		
시	6,000		

부서: 도시교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	12,000	12,000	0
도	6,000		
시	6,000		
01 민간자본보조 ○벽지노선 손실보상	12,000	12,000	0
도	6,000		
시	6,000		
운수업체 유가보조금 지급	2,650,000	2,650,000	0
307 민간이전	2,650,000	2,650,000	0
09 운수업계보조금 ○에너지세제 관련 유류비 보조	2,650,000	2,650,000	0
○버스(108대)	2,220,000		
○택시(332대)	150,000		
○화물(167대)	280,000		
택시사업 운영 개선	200,000	0	200,000
301 일반보상금	200,000	0	200,000
12 기타보상금 ○택시감차 보상금	200,000	0	200,000
200,000			
쾌적한 도로교통 환경조성	693,158	506,596	186,562
도로차선 도색	380,000	370,000	10,000
401 시설비및부대비	380,000	370,000	10,000
01 시설비 ○차선도색공사	380,000	370,000	10,000
380,000			
교통안전시설물 확충·관리	290,392	104,660	185,732
201 일반운영비	25,692	24,360	1,332
02 공공운영비	25,692	24,360	1,332
○교통시설 전기요금	25,692		
○교통신호기 63,000원 * 22기 * 12월	16,632		
○경보등 21,000원 * 26기 * 12월	6,552		
○경광등 11,000원 * 19기 * 12월	2,508		
401 시설비및부대비	264,700	80,300	184,400
01 시설비	264,700	80,300	184,400
○교통안전표지판	32,500		
○주의표지판 250,000원 * 50개소	12,500		
○규제표지판 200,000원 * 25개소	5,000		
○지시표지판 200,000원 * 50개소	10,000		
○보조표지판 200,000원 * 25개소	5,000		
○교통신호기 신설(청솔아파트 앞) 170,000,000원 * 1개소	170,000		

부서: 도시교통과  
 정책: 대중교통 육성 지원  
 단위: 쾌적한 도로교통 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시내간선도로 교통망 정비(일방통행 등) 30,000,000원 * 1식	30,000		
○교통신호기 유지보수 1,000,000원 * 22개소	22,000		
○노후신호기 배선교체공사 1,000,000원 * 5개소	5,000		
○경보등 유지보수 100,000원 * 26개소 * 2회	5,200		
도로교통 안전 지도	22,766	31,936	△9,170
201 일반운영비	15,746	14,340	1,406
01 사무관리비	2,526	4,720	△2,194
○송치서류 기록표지 제작 200원 * 3,000매	600		
○수사자료표 제작 200원 * 2,000매 * 2종	800		
○무전기 검사수수료 63,000원 * 2대	126		
○교통안전용품 10,000원 * 100세트	1,000		
02 공공운영비	13,220	9,620	3,600
○자동차보험료 300,000원 * 2대	600		
○환경개선부담금 50,000원 * 2대 * 2회	200		
○무단방치차량 보관소 유지관리 35,000원 * 12월	420		
○차량비 500,000원 * 2대 * 12월	12,000		
202 여비	4,620	15,196	△10,576
01 국내여비	4,620	15,196	△10,576
○교통안전시설물 관련 자료수집 81,000원 * 2명 * 2일 * 5회	1,620		
○특별사법경찰 업무수행 및 사건송치	3,000		
307 민간이전	2,400	2,400	0
05 민간위탁금	2,400	2,400	0
○무단방치차량 관리프로그램 유지관리 600,000원 * 4분기	2,400		
행정운영경비(도시교통과)	67,500	57,995	9,505
인력운영비	32,472	29,615	2,857
인력운영비(도시교통과)	32,472	29,615	2,857
101 인건비	32,472	29,615	2,857
03 무기계약근로자보수	32,472	29,615	2,857
○공원관리 근로자 보수	32,472		
○기본급 36,640원 * 1명 * 365일	13,374		
○상여금 13,374,000원 * 4/12	4,458		
○연차유급휴가수당 36,640원 * 1명 * 20일	733		
○시간외근무수당 6,000원 * 1명 * 75시간 * 12월	5,400		
○휴일근무수당 54,960원 * 1명 * 8일 * 12월	5,277		
○가산금 13,374,000원 * 10/100	1,338		



부서: 도시교통과  
 정책: 행정운영경비(도시교통과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○처우개선비 31,180,000원 * 3.5/100	1,092		
	○명절휴가비 300,000원 * 1명 * 2회	600		
	○피복비 200,000원 * 1명	200		
기본경비		35,028	28,380	6,648
기본경비(도시교통과)		35,028	28,380	6,648
201 일반운영비		29,148	22,980	6,168
01 사무관리비		26,748	20,580	6,168
	○부서운영 기본경비 250,000원 * 12월	3,000		
	○사무용품 구입(복사지등) 200,000원 * 12월	2,400		
	○행정사무기기 소모품 구입	7,200		
	○도시디자인 300,000원 * 4대 * 2회	2,400		
	○도시계획 300,000원 * 2대 * 2회	1,200		
	○도시개발 300,000원 * 4대 * 2회	2,400		
	○교통행정 300,000원 * 1대 * 2회	600		
	○교통지도 300,000원 * 1대 * 2회	600		
	○냉온수기 임차료 50,000원 * 3대 * 12월	1,800		
	○급량비 7,000원 * 21명 * 7일 * 12월	12,348		
02 공공운영비		2,400	2,400	0
	○우편요금 200,000원 * 12월	2,400		
202 여비		1,680	2,400	△720
01 국내여비		1,680	2,400	△720
	○비상근무 관내여비	1,680		
203 업무추진비		4,200	3,000	1,200
04 부서운영업무추진비		4,200	3,000	1,200
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(도시교통과)		232,500	105,442	127,058
내부거래지출		232,500	105,442	127,058
내부거래지출		232,500	105,442	127,058
701 기타회계전출금		232,500	105,442	127,058
01 기타회계전출금		232,500	105,442	127,058
	○대지보상특별회계 전출금	150,000		
	○주차장특별회계 전출금 825,000,000원 * 10/100	82,500		